plura immensa aut plura'esse immense distincta.

(11) Correlarium nonum fuit : Nulluin velle immensum10 perfecte voluntatis con-

tinet aliquid ad extra producible. Hec est falsa sicut sonat, quia velle Dei est causa

rerum.

Item in probacione xi correlarii scripsi, « quod si potentie volitive angeli divina voli-

cio, que est immensa, esset actualis volicio, quod non reputo impossibile : tune per hujus-

modi volicionem, etc. ». Predictum correlarium iiunquam reputabam possibile, neque credo
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me dixisse possibile esse; et est erronetim, quia alias full reprobatum ac etiam revocatum.
Quidquid etiam ex hoc sequitur, in quantum ex illo sequitur, illud est impossibile.

(12)H Item dixi in tercio correlario tercie supposicioiiis, quod peccatum esse, perfecta
vohmtas 11011 potest immediate nolle. Et in alio : quod peccatum non est immediate odibile
a perfecta volunlate. Ista male sonant et discordant dictis Scripture et doctorum. Hoc autem

intuli ex duobus correlariis, quorum unum fuit : quod perfecta voluntas quid quid extrin-
secum potest immediate nolle, potest immediate velle, et e converse; aliud fuit : quidquid
perfecta voluntas potest immediate nolle, potest immediate efficere. Que applicata ad pec-
catum formaliter sumptum, falsa sunt et male sonant.

(13)12 Item 6m correlarium fuit, quod quodlibet extrinsecum perfecte voluntati eque ab
ipsa est odibile, sicut diligibile, et e contra. Ista proposicio est erronea et repugnure vide-
tur bonitati divine.

(14) Item 2a conclusio mea fu i t : evidencie ad contradictoria in intellectu divino forma-
liter immense distinguntur, et immense formaliter repugnant. Dixi in probacioiie, quod
quelibet earum est immensa. Nunc dico quod conclusio ista cum sua probacioiie et suis
correlariis male sonant quantum ad hoc, quod designant in Deo esse plura esse et immense
distincta, quod jam fuit hie et superius reprobatum. Quantum ad hoc quod dixi « immense
formaliter repugnant », male sonat, quia per hoc datur iiitelligi quod repugnantia sit
intrinsece in Deo.

Bibl. conventus Ord. Praed. Vindobon., ms. in-4°, saec. xiv-xv, fol. 126, sub rubrica : « Revocaciones magistri Hugolini ».
Ab isto ms. non multum abludit ms. 243 (antea 206) Bibl. Autissiod., fol. 84 b, sub rubrica: « Articuli Ludovici revocati anno
MCCG 62 », et incipit in 2da linea : « Primo probando », concordatque cum ms. Amplon. (Erfurtens.) F. 179, fol. 115. Sed
Ampl. Q. 151, f. 11, continet solum errores, sine expositione, v. g. : « Prima propositio : Ad quodlibet novum velle vel
nolle reale cujuslibet producibilis ad extra sequitur necessario mutatio in voluntate perfecta, i. e. in Deo ». Offert tamen
titulum et cognomen Ludovici, hucusque desideratum, in inscriptions : « Iste propositiones fuerunt revocate per mag. Ludo-
mcum de Padua, Ord. frat. Minorum, quarum alique sunt erronee, alique suspecte. alique male sonantes in fide et contra
doctrinam sanam pariter approbatam ». In ed., v. g. ad calcem Sentent. Petri Lombardi, in Bibl. max. pat., XXV, 487, e
qua Bui., IV, 374, et apud D'Argentre, Coll. jud., I, 381, inscriptio sicut in ms. Autissiod.

Nescimus, an iste Ludovicus sit idem ac Ludovicus de S. Martino, Ord. Min., qui an. 1363 (cum esset in studio Pisano
lector principalis theologiae), Martii 15, ab Urbano V obtinuit, ut per Petrum (Thomae, Ord. Garm.), electum archiepisc.
Cretens., in loco de Venetiis, magisterium reciperet. cum « de Venetiis et de toto ambitu domini Venetorum nullus sit
magister in theol. facultate » (Reg. Suppl. Urb. V, an. 1, p. 3, fol. 66; Reg. Comm., n° 252, fol. 47b). Hoc casu Parisiis
magisterium obtinere non potuisset. Ludovicus de S. Marlino vocatur etiam Ludovicus de Yenetiis (postea Bononiae;
cf. ChartuL, II, p. 536, nota in fine, et Reg. Gregorii XI, 11° 288, fol. 269, ad an. 1371). Fortasse noster est idem atque
Ludovicus de Arboribus, Ord. Min., mag. in theol., qui an. 1364, Oct. 22. recepit mandatum, Michaeli de Saricto Vitali, Ord.
Erem. S. Aug., in loco de Veneliis magisterium conferendi (Reg. Comm. Urb. V, n° 251, fol. 374).

1. « quod — dampnant » om. Autiss. —2. « secundum .... Deus >/ om. Autiss.— 3. Vindob. prosequitur : « perfectionis
perfectam volunlatis ». — 4. «. ilium ... Deus » om. Vindob. — 5. Vindob. : « in primo et 2° ». — 6. Vindob. : « diabolum »
loco « se ». — 7. Vindob. : « diligatur in esse naturali ». — 8. Ms. Ampl. Q. 151 dislinguit bene duos errores, 10 et 11, et
error sequens (11) ibid, est 12.— 9. Autiss. om. « qua .... quelibet volicio ». — 10. « Correll... fuit », et « immensum ... con-
tinet » om. Vindob. — 11. Amplon. Q. 151 errores 13-1C. — 12. Amplon. 17, et sequens (14) est 18.

13*** Chart. Univ. Paris. III.
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. Archiepiscopus et capitulum Lugdun. ad Urbanum V pro Jacobo de Moreyo, Ord. Praed., ut ad Senten-
tias legendas Parisiis aestivo tempore admittatur.

1363, Februarii 3, 26.

Beatissime pater et domine metuendissime, humillima recommendatione premissa, ad
vestre sanctitatis notitiam deducimus per presentes, quod antiquitus juxta canonicas sanc-
tiones in vestra ecclesia Lugdunensi ab institutione Ordinis Predicalorum unus fralerydo-
neus dicti Ordinis ad hoc per eundem Ordinem deputatus consuevit legere sacram theolo-
giam in loco honorabili et solenni cathe[d]ra ordinatis, ad cujus lecturam totus clerus dicte

ecclesie et quasi totius civitatis vestre indifferenter* veniunt et consueverunt interesse. Gum
autem, pa 'a? sanctissime, religiosus vir frater Jacobus de Moreyo dicti Ordinis, vir magne
scientie et devotionis, propter ipsius probitatis virtutum et doctrine merita, neduin apud
nos dumtaxat, sed etiam apud omnem alium clerum et populum predicte civitatis multipli-
citer commendatus, officium lectoratus hujusmodi per longa tempora ad salutem honorem-
que maximum et profectum cleri predicti duxerit exercendum et adhuc exerceat diligenter,
ipseque cujus scientia Arestram illuminat civitatem tarn lectura quam predicationibus salu-
bribus, multum gratus et utilis veslre ecclesie, ymo iiecessarius "existat, totique clero et
populo supradictis : eapropter ut idem frater Jacobus dicte veslre ecclesie honorabiliori
litulo imposterum valeat deservire, eidem sanctitali humiliter supplicamus quatiiius con-
templatione dicte vestre ecclesie et personarum ejusdern, concedere digiiemini dicto fratri
Jacobo licentiam legeiidi Parisius Sententias estivales in scolis fratrum dicti Ordinis hoc
anno vel alio, prout duxerit eligendum, statutis et ordinationibus magistrorum Parisiensium
juramento vallatis in coiitrarium editis noil obstantibus quibuscunque, dispensando super
eodem juramento de gratia speciali, iiosque et ipsam ecclesiam de vestra benignitate solita
si placet honorare ac vota nostra et cordium desideria quoad hqc misericorditer exaudire.
Dominus per sui gratiam sanctissimam persoiiam vestram incolumem conservare dignetur
longevis temporibus regimini ecclesie sue sancte. Scriptum in dicta ecclesia vestra die
tertia Februarii. — - Fiat de licentia magistri generalis2. B. — Datum Avinione quarto kal.
Martii, anno primo.

Humiles et devoti oratores vestri G[uillelmus]H archiepiscopus, decanus et capilulum

Lugdunenses.

Reg. Vat. Suppl. Urban! V, a-. 1, p. 3, fol. 32b. — Exstat in Reg. Vat. Aven. Urb. V, vol. VI, t'ol. 391, sub eadem"
temporis nota mandatum apost. g.d (Grimerium Bon\acii) cancell. Paris., in quo eidem insuper injungitur, ut Jacobo, lectis
Sententiis, si eumdem idoneum. repererit, magisterii honorem et docendi licentiam conferat. « Viri sacre lectionis ». —
An. 1368, faclus est a provincial! Franciae inquisitor regni Franciae, et an. 1379, Dec. 3, a Glemente VII confirmatus est
(Reg. Vat. Clem. VII, n° 292, fol. 49). Post electionem Radulphi de Bonavilla (de quo infra) in episc. Vasionen. (an. 1386,
Martii 28) factus est mag. scolarum palatii apost. Avenion., et sic an. 1387, Marlii, in Arch. Vat. Introit et Exit- (n° 362,
f. 94) occuvrit. Usque ad mortem, i. e. ad annum 1394 hoc officio functus est, sed deest apud Quetif-Echard, Script, etc.,
I, p. xxi.

1. Vox in ms. obscure scripta. — 2. Simonis Lingon. — 3. Guillelmus de Thury, an. 1356, episcopus Augustodunens.,
cum fuisset decanus eccl. Lugdun. (Reg. Aven. Innoc. VI, vol. XII, f. 31), an. 1358, Aug. 25, Raymundo Saquet defuncto,
factus archiepisc. Lugd. (ibid., vol. XVIII, f. 320b).
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\2t72i. Processus ex parte inquisitor is et decani Catalaunens. contra fratres Johannem L'Eschacier et Jacobum
de Bosco, Ord. Praed., qui male contra Conceptionem Beatae Virginis praedicabant.

1362, Decemb. 31-1363, Februarii.

In nomine Domini, amen. Cum iionnulli articuli infra scripti prout (sic] michi publico
subscript© notario fuerint in capitulo Cathalaunensis ecclesie de venerabilibus et discretis
viris magistris Nicholao de Virtuto1 et Johanne de Saiicto Medardo2 sacre pagine profes-
soribus ac dicte ecclesie Cathalaunensis canonicis, ac pluribus aliis personis secularibus
et religiosis ad hoc convocatis contra fratrem Johannem L'Eschacier Ordinis fratrum Predi-
catorum Cathalaunensis ex parte vene'rande discretionis et magne prudentie viri domini
Galhardi Frozini, decani ecclesie predicte Cathalaunensis8, vicarii in spiritualibus et tem-
poralibus ac commissarii specialis in hac parte reverendi patris ac domini domini Dei
gratia Cathalaunensis episcopi4, ac fratris Nicholai de Vasseyo dicti Ordinis fralris, inquisi-
toris subdelegati in civitate et dyocesi Cathalaunensi ab inquisitore general!, informatione
debita precedente propositi, ipseque frater Johannes spontaneus in dicto capitulo el coram
dictis presentibus citatus ad hoc et existens, coiifessus fuerit dictos articulos et contenta
in eis predicasse prout in articulis eisdem continetur : noverint universi hoc presens instru-
menturn inspecturi, quod anno a Nativitate Domini M° CCC° LXII°, ultima die mensis

Decembris, indictione prima, pontificatus sanctlssimi patris ac domini iiostri [Urbanij divina
providentia pape quinti anno primo, coram dictis dominis vicario et commissario, inquisitore
subdelegato, magistris ac pluribus aliis personis, scolaribus et religiosis, in dicto capitulo
presentibus et per ordinem sedentibus, et in presencia mei, publici subscripti notarii, et
testium infra scriptorum propter hoc personaliler constitutis, predicto fratre Johanne
L'Eschacier ex una parte, ac procuratore seu promotore officii ipsius domini vicarii et com-
missarii ex altera parte predictus frater Johannes contenta in dictis articulis coram dictis
dominis sedentibus verbotenus spontaneus revocavit, ac dixit quod ipse firmiter credebat
et tenebat, contrarium contentorum in dictis articulis fuisse et fore verum. Et hiis sic actis
deliberacionem inter dictos dominos vicarium commissarium, inquisitorem subdelegatum
et alios sedentes plenarie et cum deliberacione precedenti prehabita; idem dominus vica-
rius et commissarius ac inquisitor subdelegatus per organum dicli domini decani inscripli
ad instanciam parcium ipsarum, Christi nomine primitus invocato, suam sentenciam diffi-
nitivam super premissis in dicto capitulo sedens protulerunt, per eamdem sentenciam con-
dempnantes dictum fratrem Johannem predictum ad faciendum ea que in quadam cedilla
papirea verbis galicis scripta continebantur, quam idem dictus vicarius in suis tune tenebat
manibus et quam coram eodem fratre Johanne tune per me notarium publicum infra
scriptum leg! fecit, et ea lecta idem frater Johannes juravit, tactis per ipsum sacrosanctis
evangeliis, contenta in dictis articulis decetero 11011 predicare et dictam sentenciam tenere
ac eidem acquiescere, quodque ipsa premissa contenta in dicta cedula papirea tribus eccle-
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siis Cathilaunensibus, videlicet in ecclesia Cathalaunensi primo, ac delude in ecclesia Beate
Marie de Yallibus Cathalaunensis, et successive in ecclesia Sancti Alpini Calhalaunensis,
prout tune per dicfos domiiios vicarium et iiiquisitorem subdelegatum sibi injunctum et
preceptum fuit, eidem populo ad diviiia congregate tribus diebus solempnibus, publice
altaque voce in pulpito dictarum ecclesiarum existens dictam cedulam legendo ac post
verbum Domini propositum, revocabit atque ipse se abstinebit a predicacionibus faciendis
per unum annum in civitate et dyocesi Cathalaunensi, super quo eidem dicti domini vica-
rius et subdelegatus inquisitor suspenderunt eunclem, de quibus idem dommus decanus
petiit a me publico notario subscripto sibi fieri et tradi unum vel plura publicum vel
publica inr t iumentum vel instrumenta. Acta fuerunt hec loco, anno, inense, die, indiclione
et pontificatu quibus supra, presentibus discretis viris dominis Jobanne de Sancto Verano,
semicanonico dicte ecclesie Cathalaunensis, Petro de Veritate capellanie perpetue in dicta
Cathalaunensi ecclesia presbytero, Guillelmo dicto de Arzilleriis clerico Cathalaunensi, et
pluribus aliis testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Tenor vero predictorum articulorum talis est : Iiitendunt commissarius domini epi-
scopi Cathalaunensis et fratei* Nicholaus de Wasseyo Ordinis fratrum Predicatorum Catha-
launensis, inquisitor subdelegatus in civitate et dyocesi Cathalaunensi ab inquisitore
generali super tangentibus hereticam pravitatem malesonancia, piis auribus perniciosa,
presumptuosa blasphema probare contra fratrem Johannem dictum L'Eschacier predica-
torem articulos qui secuntur :

Articulus primus. Predictus frater malino spiritu ductus dominica post festum Con-
ceptionis beate Marie Virginis in ecclesia beati Alpini Cathalaunensis in sermone, quern
faciebat ad populum, inter cetera que dixit in illo sermone, asseruit quod tenentes beatam
Mariam Virginem fuisse conceptam sine peccato originali, errabant.

Articulus secundus. Quod tenentes et dicentes idem, errabant contra fidein.
Articulus tertius. Quod dicentes idem erant heretici.
Articulus quartus. Quod beata Virgo fuit concepta in peccato originali, — quod potuit

dicere in hoc astando; sed discoperiendo maliciam suam ad inducendum populum ad inde-
vocionem et ad inreverenciam beate Virginis Marie, adroganter et temerarie addidit in

eodem sermone, quod fuit ordic enpechie originel et toullie et de ce mesme pechie, et quod
si ipsa ita decessisset ante passionem Christi, descendisset ad inferos fuissetque dampnata.

Articulus quintus. In* eodem sermcne tenebat unam cedulam, quain declaravit, trade-
reque copiam promisit cuilibet petenti scriptam manu sua, in qua coiilinebantur multa
tangenlia dictam concepcionem. De quibus interrogetur predictus frater, et respondeat
absolute sine suspectione, si credat et teiieat ilia esse vera. Tenor cedule verbis galicis
talis est, et cetera (sic}. Revocat omnia in locis, in quibus predicaverat, asserendo in forma
oppositum.

Fama publica multorumque insiiiuacione clamosa (que 11011 a malivolis vel maledicis
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sed a probis et fide dignis habuerunt et habent ortum deferentibus auresque nostras pul-
santibus, noil semel tantum sed sepe et sepius, ita quod clamor invicit et diffamacio mani-
festat, populusque testis est) ad nos, Gailhardum Frezini, preposition Bivariensem canoni-
cumque Cathalaunensem, et vicarium in spiritualibus reverendi in Christo patris ac domini
domini Archambaudi Dei et apostolice sedis gratia Cathalaunensis episcopi, ejusque reve-
rendi patris comniissarium spiritualem in hac parte, devenil quod tu, frater Jacobe de
Boscho, in predicacionibus, quibus tam in die fesli Purificacionis beate Marie Virginis
ultimo preteriti, in ecclesia dictorum fratrum Predicatorum Gathalauiiensium quam ante et
post aliis pluribus diebus et locis predicasti, ac pro firmo et firma fidei catholice veritate
tenuisti, beatissimam Virginem Mariam fuisse conceptam in peccato originali, tanquam de
fide male seiiciens addidisli quod credere contrarium erat peccatum et errare in fide et
contra fidem et sacram Scripturam, quodque qui de conceptione dicte Domine beatissime
Yirginis festum faciebant, errabaiit peccabantque mortaliter, et quod de tali conceptione
et ex tali materia, quam vilem asserebas, non erat festum in ecclesia celebrandum, dicendo
etiam et predicando dictam beatissimam Virginem de vili materia conceptam, dixistique et
predicasti te credere peccasse et peccare mortaliter, nisi premissa predicasses et predi-
cares, ne fidelis ac catholicus grex dominici lupo rapiente leoneque rugieiite ac cane latrante
devoretur, inficiatur, rapiatur et circumveniatur, sed a predictis liberetur, et quod si ob